3) Ibidem, p. 352.

4) Ibidem, p. 352.

5) Heyd, a. a. O. p. 675.

6) Noiret, a. a. O. p. 327.

7) Ibidem, p. 107.

8) Ibidem, p. 410.

9) Ibidem, p. 402.

10) Ibidem, p. 495.

11) Ibidem, p. 547.

Da die Dokumente Noirets für die kulturelle Entwicklung Kretas im 15. Jahrhundert nur ein unvollständiges Bild abgeben und weitere Publikationen darüber nicht vorliegen, müssen wir uns mit diesen wenigen Mitteilungen über den Aufschwung Kretas nach seiner Pazifikation begnügen.

II. Teil: Urkunden zur Erhebung der Kretenser gegen Venedig 1363—1365.

a. Aus den Quaterni bannorum 1313—1374.

Tempore regiminis magnifici domini Marci Gradonico gubernatoris et rectoris Crete sui que consilii currente anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo tertio, mensis augusti die XII indic. prima.

1363. die XIII. augusti indic. prima.

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino gastaldionem, quod ordo et bannum facti tempore regiminis domini Marini Grimani quondam duce Crete et sui consilii¹⁾ de promotione illorum Grecorum uolentium effici papates, sit et esse debeat totaliter reuocatus et annullatus.

Et decetero sit licitum cuilibet uolenti effici papates ire quocunque ad <quencunque>²⁾ uoluerit, ad faciendum se fieri papatem et redire ad insulam libere et absque aliqua pena.

Item quod omnes qui fugiunt et sunt extra insulam Crete occasione condemnationum pecuniarum et carcerum sint absoluti ab huius modi condemnationibus³⁾, si redierint ad insulam usque ad menses proximos, et quicunque sic redierit debeat comparere coram dominio et facere se scribi usque ad tres dies proximos postquam redierit. Et simili modo omnes qui fugiunt et sunt extra insulam occasione ...⁴⁾ galearum comunis, sint et esse debeant absoluti de pena quam incurrerunt, si redierint ad insulam usque ad sex menses, ut dictum est superius.

Item quod omnes et singuli condemnati⁵⁾ in pecunia⁶⁾ et pena carcerum, qui sunt presentialiter in insula Crete, quorum condemnationes fuerunt facte ab uno anno retro, sint et esse debeant absoluti ab huius modi condemnationibus, et quod ad ipsas condemnationes sine dubitatione possint secure esse et comparere ubicunque uoluerint.

1) Dasselbe wörtlich in: Deliberazioni del maggior consilio (libri consiliorum domini Marini Grimani.) XXII Aug. XIII indic. MCCCLX f. 144^r.

2) Auf Rasur.

3) Original condemnationibus. 4) Ein Wort unleserlich.

5) Or. condemnati. 6) Or. peccunia.

Item quod omnes et singuli Ueneti cuiuscunque conditionis, habitatores Uenetiaram, qui presentialiter reperiuntur in hac terra tam cum nauigiis quam aliter, debeant comparere cras per diem coram dominio ad faciendum se scribi, sub pena ad uoluntatem domini.

Item quod omnes et singuli cuiuscunque conditionis habentes ferrum in hac terra, debeant comparere coram dominatione usque ad tres dies proximos, ad faciendum scribi quilibet totam quantitatem ferri quod habet, sub pena ad uoluntatem domini.

Eodem die.

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino gastaldionem¹⁾, quod omnes et singule persone cuiuscunque conditionis, qui acceperunt pridie de camera armamenti comunis arma, uidelicet coratias, lanceas, bac[e]jinella et alia arma, debeant ea restituere in dicta camera armamenti usque ad octo dies proximos sub pena yperperorum²⁾ XXV pro quolibet contrafaciente et nichilominus cogantur restituere dicta arma que acceperunt, sciendo quod cuiuscunque fuerit opus habere de dictis armis, et ea petierit, dominatio providebit de dando sibi de dictis armis prout sibi uidebitur expedire.

Die XIII. aug.ⁱ indic. prima.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod quicumque habet circulos, botamina et lignamina cuiuscunque conditionis extra portas ripe, debeat illud facere portari et poni intra ciuitatem usque ad tres dies proximos sub pena perdendi totum id de quo fuerit contrafactum.

Nota quod die predicto fuit publice proclamatum, quod ubi superscriptum bannum extenditur de circulis et botaminibus, extendatur solum de lignaminibus.

Die XV. aug.ⁱ

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino g., quod nulla persona, cuiuscunque conditionis existat, audeat decetero ire ad loquendum Leonardo Dandulo, nec dominis Iacobo Diedo et Stephano Gradonico in loco ubi detinentur, sine speciali licentia domini sub pena ypp. centum pro qualibet persona contrafaciente et qualibet uice, et similem penam incurrant illi officiales qui dederint licentiam uel dextrum alicui persone, ut loquatur cum aliquo predictorum, sine speciali licentia dominationis, de qua pena accusator habeat tertium, si per eius accusationem habebitur ueritas et tenebitur de credentia, et reliqua duo tertia sint comunis.

1) Abgekürzt g.

2) Abgekürzt ypp.

Die XVI. aug.ⁱ indic. prima.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod omnia et singula nauigia magna et parua cuiuscunque conditionis, solita portare insignia, que patronicantur et patronicabuntur decetero per homines Cretenses et habitatores in insula Crete, debeant portare pro insigni comunis Crete per omnes partes mundi, ubicunque nauigabunt, figuram sancti Titi huius insule specialis baronis et protectoris, sub pena ad uoluntatem domini pro quolibet contrafaciente et qualibet uice.

Eodem.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod nulla persona, cuiuscunque conditionis existat, audeat decetero ire ad loquendum domino Nicolao Pollani olim rectori Rethimi in loco ubi detinetur, sine speciali licentia domini sub pena ypp. centum pro qualibet persona contrafaciente et qualibet uice, et similem penam incurrant illi officiales qui dederint licentiam uel dextrum alicui persone ut loquatur cum ipso, sine speciali licentia dominationis, de qua pena accusator habeat tertium, si per eius accusationem habebitur ueritas et tenebitur de credentia, et reliqua duo tertia sint comunis.

Die suprascripto.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g. in lobio et extra portas ciuitatis, quod omnes persone, que uoluerint decetero facere panem ad uendendum, possint facere et uendere panem intra et extra non obstante aliquo banno dudum facto.

Die XVII. aug.ⁱ

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod quicunque conduxerit Candidam cum suis denariis equos de Turchia sufficientes pro seruitio caualarie, habeat a comuni ypp. III pro quolibet capite et possit uendere ipsos equos in hac terra ad beneplacitum suum.

Item quod omnes illi qui abstulerint curatias, spatias et alia arma de camera armamenti comunis die mercurii VIII mensis augusti, debeant presentare ipsa arma usque ad dies III proximos sub pena ypp. X pro quolibet contrafaciente, de quibus accusator habeat medietatem, si per eius accusationem ueritas habebitur.

Die XVIII. aug.ⁱ indic. prima.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod omnes et singuli cuiuscunque conditionis existant, qui habent et tenent arma aliorum quorumcunque uel in saluo uel mutuo uel sub pignore et quolibet alio modo, debeant comparere coram domino ad manifestandum huius modi arma usque per totum diem dominicum XX

mensis proximi sub pena ypp. X et tantum plus quantum placebit dominio pro quolibet contrafaciente, de qua pena accusator, si fuerit, habeat tertium, si per eius accusationem habebitur ueritas, et reliqua duo tertia sint comunis et hec committantur officialibus de nocte ut inquirant de contrafacientibus.

Die XVIII. aug.¹

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino g., quod pro fulcramento et substentatione terre dentur in comune pro qualibet kaualaria mesure frumenti centum et sic per personam per rationem et ratam usque per totum mensem augusti presentem ad rationem solutionis ypp. XXV pro quolibet centenario mensurarum, et propterea dominatio mandat precipiendo, quod quilibet feudatus debeat obseruare et obedire predicta sub pena ad uoluntatem dominationis.

Die XVIII. aug.¹ indic. prima.

Per dominium ordinatum est, quod de omnibus bannis superscriptis commissis officio dominorum de nocte et notatis in eorum capitulari, dicti officiales habeant tertium penarum, tertium sit comunis et tertium accusatoris, si per eius accusationem ueritas habebitur.

Die XX. aug.¹ indic. prima.

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino g., quod omnes mercatores forenses et omnes alie persone forenses possint secure uenire in Cretam cum quibuscunque mercationibus conductis undecunque, quia dominatio facit notum omnibus et mandat, quod omnes mercationes que a kalendis¹) mensis nouembris proxime uenturi in antea conductur in Cretam et que extracte fuerint de Creta per quoscunque mercatores forenses, soluere debeant unam pro cento in introitu et unam pro cento in exitu, exceptis pan<n>is seu drapariis que conductur in Cretam, que soluere debeant duas pro cento in introitu.

Item quod omnes et singuli forenses cuiuscunque conditionis existant, qui decetero quocunque tempore uenerint in Cretam et habitauerint in Creta cum suis familiis per annos tres continuos, tractentur et sint ciues Crete.

Item cum multa gens absentet se de hac insula occasione debitorum, quibus tenentur tam comuni quam specialibus personis, ut habeant causam redeundi ad insulam, dominus gubernator et rector Crete et eius consilium facit notum omnibus, quod omnes et singuli qui absunt et sunt extra insulam occasione debitorum, quibus quolibet modo tenentur comuni et specialibus²) personis, et uoluerint uenire ad

1) Or. kallendis. 2) Or. spezialibus.

acom<n>odandum se cum illis, quibus tenentur, possint uenire libere et secure.

Item quod quicumque de predictis uenerit in insulam a modo usque ad VI menses proximos, sit affidatus de predictis omnibus debitis suis, quibus teneantur tam comuni quam specialibus personis, a die quo uenerit usque ad annos tres proximos, ut possit se concordare ut predicatur: Ita tamen quod omnes illi qui modo et occasione predictis sic uenerint, debeant se presentare dominio et facere se scribi usque ad mensem unum proximum a die sui aduentus.

Item quod omnes et singuli, qui sunt in contumacia dominationis Crete, tam pro homicidiis quam pro furtis et pro raubariis et quibuslibet aliis causis, sint et esse debeant absoluti totaliter de huius modi contumaciis suis et secure et absolute possint uenire, stare et ambulare quacunque uoluerint, sicut faciebant et poterant facere, antequam incidissent in contumacias suprascriptas, ita tamen, quod illi, qui sunt in insula Crete, debeant comparere coram dominio ad faciendum se scribi a modo usque ad mensem unum proximum; illi autem, qui sunt extra insulam, debeant comparere coram dominio ad faciendum se scribi a modo usque ad menses VI proximos, hac tamen conditione, quod quilibet predictorum qui uenerit, ut prefertur, debeat et teneatur seruire dominio et comunitati Crete per VI menses continuos uel ad partem¹⁾ ad suas expensas sine ulla solutione domini, ubicunque placuerit dominio, tam per mare quam per terram.

Item quod omnes illi, qui acceperunt uel modo aliquo habuerunt de armis nauium mercatorum et aliorum Uenetorum que erant in palatio, debeant comparere et facere scribi ipsa arma a modo usque ad diem lune proximum XXI presentis mensis augusti, sub pena ypp. XXV pro quolibet, de qua quidem pena accusator habeat tertium, si per eius accusationem ueritas habebitur et teneatur de credentia.

Die XXII. augusti indic. prima.

Clamatum fuit publice per Bartholomeum de Bonfilio g., quod aliqua persona non audeat ire ad inquirendum aliquod nauigium de armis neque personis neque de aliqua alia re saluis officialibus dominationis ad hoc deputatis, sub^s pena ypp. uiginti quinque pro quolibet contrafaciente et qualibet uice.

Die XX. (sic!)

Clamatum fuit publice per Barth. de Bonf. g., cum in nocte proxime preterita fugerint furtiue aliqui Ueneti cum quadam barca seu gondola, quos dominatio intendit persequi et capere omnino, dominatio

1) Or. ad partem wiederholt.

facit notum omnibus et mandat, quod quicumque uoluerit ire ad persecutionem eorum, possit ire secure, et illi, qui eos inuenerint et duxerint in fortium signorie, habeant tertium totius hauere quod repertum fuerit penes eos, quod quidem hauere est in bona quantitate, et si ipsi Ueneti uoluerint se defendere, et lesi seu mortui fuerint a predictis, damnum sit suum, et ipsi nostri nullam penam portent propterea.

Die XXV. aug.ⁱ

Clamatum fuit publice per Barth. de Bonf. g., quod omnes et singuli habitatores ciuitatis possint portare arma de die et de nocte.

Item quod omnes habitatores burgi possint portare arma de die, sed de nocte nullus ipsorum habitatorum possit portare arma sub pena ordinata, exceptis officialibus, quibus licitum sit portare arma de die et de nocte.

Item quod nullus eorum qui habitant extra ciuitatem et burgum, debeat portare arma in ciuitate uel burgo, sub pena ordinata a die crastina in antea.

Item quod omnes taberne que sunt in ciuitate et burgo, debeant serrar(i) ad horam que pulsabitur prima campana in palatio, sub pena ypp. duorum pro qualibet taberna que inuenta fuerit aperta post ipsam horam et qualibet uice.

Die XXV. aug.ⁱ suprascripti.

Clamatum fuit publ. per suprascriptum g., quod omnes illi equites, qui erunt deputati ad faciendum uarnitionem de nocte a die crastina in antea, debeant ire personaliter illi proprie qui scripti sunt in uarnitionibus, et debeant esse armati et stent in dicta uarnitione pro tota nocte et inde non debeant ricedere nisi adueniente die, quando licenciati fuerint per suum caput sub pena ypp. V pro quolibet contrafaciente in quolibet predictorum et qualibet uice. Et ille qui erit caput, debeat denunciare dominio eos qui contrafecerint.

Die XXVI. aug.ⁱ indic. prima.

Clamatum fuit publice per Iohannem Marino g. in lobio et extra portam ciuitatis Candide, quod amodo usque ad mensem unum proximum <omnes> et singuli habitatores Candide, scientes operare ballistam, debeant habere ballistam et ueretonem et alia arma opportuna ballisti(?), et scientes operare archum, debeant habere archum cum XXV sagitis ad minus, et nescientes ballistam neque archum, debeant habere spatham et buculenum uel tarçetam uel scutum uel pauesem, et si non haberent spatham, habeant lançeam et scutum uel pauesem sub pena ypp. duorum pro quolibet contrafaciente. Et ut dictis hominibus non possint defici huiusmodi arma, sed ut habeant ea continue in omni casu et seruitio dominationis, dominus gubernator et rector

Crete et eius consilium mandant et faciunt notum omnibus, quod a¹⁾ predictis hominibus non possint accipi huiusmodi arma pro pignore alicuius debiti uel pena uel condemnationis uel alicuius alterius causa.

Die XXVII. suprascripti mensis.

Clamatum fuit publ. per Iohannem M. g., quod omnes forbaniti qui occasione banni facti comparuerunt et fecerunt se scribi secundum formam dicti banni, debeant comparere²⁾ coram domino usque ad diem Iouis ultimum presentis mensis augusti per diem, quia dominatio intendit ordinare, quod ipsi uadant ad seruiendum comuni in locis, in quibus fuerint deputati secundum continentiam dicti banni.

Die ultimo aug.¹ indic. prima.

Clamatum fuit publ. per Barth. de Bonf. g., quod omnes feudati debeant uenire et esse in ciuitate ad diem VIII mensis septembris proximi sub pena ypp. uiginti quinque pro quolibet contrafaciente.

b. Aus dem Liber Secretorum collegii 1363—1368.³⁾

Commissio nobilium uirorum Andree Contareno procuratoris sancti Marci et suorum sociorum [missorum] Cretam in ambaxata et prouisione pro rebellionem Candide etc.

Fol. 20^v 12. Sept. 1363.

Nos Laurentius Celsi dei gratia dux Uenetiarum . . . com(m)itimus uobis nobilibus uiris Andree Contareno procuratori sancti Marci, Petro Zane, Francisco Bembo, Laurentio Dandulo et Iohanni Gradonico, dilectis ciuibus et fidelibus nostris, quod de nostro mandato ire debeatis ad partes Crete in ambaxatores et prouisores nostros solemnes, occasione nouitatis seu rebellionis commisse per nostros nobiles et uniuersitatem Candide et aliorum locorum. Et ibi facietis ambaxatam illis deinde, ostendentes admirari de nouitate occursa, recordantes eis, quod ipsi sunt carnes de carne nostra et os de ossibus nostris, et qualiter eos tractauimus in cun(c)tis necessitatibus suis, effundendo sanguinem nostrum et ponendo sine ullo respectu personas et hauere nostrum pro bono eorum; et cum aliis uerbis et modis decentibus procuretis ipsos reconciliare et reducere ad obedientiam et fidelitatem nostram, dicendo quod illud, quod erat factum de datiis, erat pro conseruatione et com(m)odo eorum et totius insule, et si grauabantur, debebant ad nos mittere et recurrere, qui semper fuimus sibi gratiosi, sicut ipsi sciunt. Et habeatis plenam libertatem et arbitrium per

1) Or. aba. 2) Or. comparare.

3) Fol. 1: „questo volume fu dall'illustre marchese Gino Capponi, senatore del Regno, trasmesso in dono all'Archivio di Stato in Venezia addì 19 dicembre 1874.“

maiolem partem tam super dictis datiis quam super remissione offensionum et iniuriarum quas fecissent, et super omnibus aliis et singulis, que possent spectare pro reconciliatione et reformatione insule, ut redcant ad obedientiam et fidelitatem nostram, prouidendi, tractandi, expendendi, faciendi et ordinandi in omnibus et per omnia, sicut haberet consilium rogatorum. Et quicquid per uos uel maiolem partem fuerit factum, sit firmum et obediatur per omnes nostros subditos et fideles sine defectu. Et super hoc dedimus uobis litteras apertas et sindicatum, sicut opus est. Dedimus uobis informationem nouorum que habemus de galeis etc.

Datum in nostro ducali palatio die XII^o septembris, prime indie.

Prouisoribus nostris Crete.

Fol. 29^r 9. Okt.

Noueritis quod nuper per relationem patroni unius nauigii Anconitanorum, qui recessit de Candida, die X^o septembris, et per litteras castellanorum Coroni et Mothoni, et baiuli nostri et capitanei Nigropontis et aliter intelleximus, qualiter tota insula Crete rebellauit contra statum nostrum, et etiam intelleximus mala¹⁾ et inepta uulgaria, quibus illi rebelles maledicti continue utuntur in diminutionem nostri honoris et status, de quibus omnibus certi sumus, quod ueram et plenam informationem habetis, quibus omnibus intellectis per nos, uolentes²⁾ intendere quantum plus esse potest ad conseruationem nostram et omnino resistere prauis intentionibus dictorum rebellium, denotamus uobis cum nostris consiliis minore, rogatorum et XL, quod inter alias prouisiones cernimus penitus fore opportunum, quod simus fortes in mari illo, pro resistendo hostibus et rebellibus predictis, et obuiando, quod de inde nullus exeat uel illuc uadat ullo modo; modus uero, qui nobis pro presenti uideretur, est et sic uolumus obseruari, nisi uos, qui estis presentes factis et de omnibus informati, cognosceretis esse omnino aliter prouidendum, uidelicet quod haberemus in illo mari VIII galeas ad minus bene et sufficienter armatas et furnitas uel X si fieri poterit, et libentius uellemus X quam octo pro maiori nostra securitate; quas decem galeas uolumus³⁾, quod sint infrascripte pro presenti, uidelicet ser Dominicus Michael capitaneus cum sua galea et ser Nicolaus Faletro et ser Iohannes Celsi cum galeis suis, ser Petrus Superantio cum quinque galeis, que nuper exiuerunt; etiam habetis deinde galeam Nigropontis, de qua poteritis, si uobis utile et necessarium uidebitur, facere uelle uestrum; dehinc⁴⁾ autem in Uenetis pro

1) Or. malla. 2) Or. uollentes. 3) Or. uollumus. 4) Unleserlich.

bono agendorum subito expediri et armari facimus unam aliam galeam, per quam uobis mittemus pecuniam necessariam pro armando et fulciendo uos, ita quod poteritis procurare honorem nostrum. Reducimus autem uobis ad memoriam, quod, si pro presenti uideretis esse necessarium prouideri maiori subsidio, habentes deinde galeas de Creta disarmatas, de quibus, si opus fuerit, poteritis armare in parte uel toto, per illum modum, et sicut uobis utilius et melius apparebit; insuper autem quantum plus possumus, reducimus uobis memorie, quod in mittendo galeas nostras de mercato uelociter Uenetias pro bono totius terre, sitis solliciti et attententi, sicut speramus de uobis, cum nostra firma intentio sit, omnino perseuerantibus illis maledictis in tanto errore, quam celerius esse poterit, facere nouam armatam, et dare cambium galeis que sunt extra, ita quod procuretur honor noster; insuper, licet simus plene certi, quod omnibus necessariis estis plene prouisi, tamen reducimus pro omni respectu boni uobis ad memoriam, quod, licet tota insula rebellauerit, tamen non est dubitandum, quod de locis et terris insule et de Grecis de extra, cum tractatibus opportunis, recuperabitis ad nostrum honorem et confusionem inimicorum. Et propterea oneramus uos quantum plus possumus, licet non sit expediens, ut est dictum, quod in recuperando de predictis et sentiendo ac habendo uoluntates intrinsecorum, faciatis totum posse uestrum, cum promissionibus pecunie et aliter, ita quod cum dei gratia possimus de dictis rebellibus esse uictores; preterea mandamus uobis, cum dictis nostris consiliis, quod toto posse sitis solliciti et attententi ad presentendum quo loco uel locis insule possint poni gentes equestres et pedestres in terram cum useriis uel aliis nauigiis, et quot sunt illa loca et que essent meliora, et que quantitas gentium predictarum esset necessaria, et de tempore habili ad hoc, et si bene et habiliter fieri posse[t] et quidquid esset ad predicta opportuna. Et facta bene examinatione tam de predictis, quam omnibus aliis, que uobis fieri necessaria uidentur: Nos informetis quam celerius esse potest, ut possimus uobis subuenire potenter pro obseruatione status nostri, et quia per formam commissionis uestre habetis libertatem si uobis uideretur de tractando et uniendo uos cum Turchis ad dannum insule Crete, quod posset si fieret esse¹⁾ multum dannosum²⁾ factis nostris pro multis respectibus, mandamus uobis cum nostris consiliis supradictis, cum speremus cum gratia dei sine Turchis obtinere nostrum intentum, quod in tractando uel uos uniendo cum ipsis Turchis nullam faciatis nouitatem pro modo, uidelicet in processu temporis informetis nos de eo quod

1) Or. non esse.

2) Or. danosum.

sequetur et uobis fiendum [erit] circa hoc, et tunc providebimus sicut utilius uidebitur pro factis nostris; intelleximus etiam, quod in partibus Coroni et Mothoni uel Nigropontis est quidam Georgius Scordilli, dictus Caçamumiri Grecus, qui est nobilis et potens, et mittendo ipsum ad insulam, multum posset prodesse factis nostris, et propter ea informamus uos, quod utile putaremus, quod faceretis de ipso¹⁾ de eo notitia, si uobis utile uidebitur ipsum mittere ad inducendum alios Grecos et procurandum nostrum honorem et confusionem inimicorum, possendo ei promittere id quod uobis iustum et conueniens uidebitur, ut habeat facultatem²⁾ fideliter se gerendi. Et super facto dicti Georgii etiam scribimus nostras litteras dicti tenoris castellanis Coroni et Mothoni et baiulo et capitaneis Nigropontis, quod uobis notum facimus pro uestra informatione, mandauimus autem ser Petro Superantio, capiti nostro culfi, quod cum litteris nostris presentis mandati, si non habet alia noua, de quibus esset dubitandum, debeat statim uobis mittere unam uel duas galeas, ut possitis esse fortes et procurare bonum nostrum, insuper scribimus ser Dominico Michaeli, capiti generali culfi, si forte descendisset et uenisset deorsum uersus culfum, quod recepto presenti mandato, si non habet alia noua, de quibus sit dubitandum, uelociter cum suis galeis ueniat ad uos, ad omne mandatum uestrum pro bono agendorum nostrorum; baiulo autem et capitano Nigropontis scripsimus, quod de galeis deinde, et omni auxilio et subsidio quod requireretis ab eo, sine tamen notabili sinistro loci sibi commissi, disponat in totum, sicut ducitis ordinandum, ceterum quia dicitur nobis, quod submergendo aliquas naues ante portum Candide posset ita obturari portus et auferri eis ex toto facultas mittendi extra nauigia armata, et quod hoc posset fieri, tam si proicerent seu proiecissent catenam quam non, debeatis etiam in hoc providere et examinare, et nobis rescribere quidquid feceritis uel faciendum credideritis circa hoc; reducimus etiam uobis ad memoriam; quod faciatis diligenter inquire, quia intelleximus quod in galeis nostris a mercato erant panni et alia bona quorundam prehensorum Crete, et quidquid inueneritis de bonis eorum et aliis nostrorum rebellium, facietis intromitti et conseruari nomine nostri comunis; noua autem que presentialiter habemus, uobis mittimus hic inclusa, litteras alligatas presentes mittatis quam citius esse poterit aliis, quibus uadunt, per nauigia³⁾ ad illas partes; ceterum cum intelleximus per aliquos, quod rebelles nostri de Creta non contenti facinore suo, mittant ad partes Coroni et Mothoni et Nigropontis ad inducendum eos, quod

1) Drei Wörter unleserlich. 2) Or. tamen. 3) Ein Wort unleserlich.

ipsi similiter rebellarent, hortamur uos, quod circa hoc prouisionem et curam uigilem habeatis, ita quod in omni actu noster honor et status cum dei gratia conseruetur.

Insuper reddimus uos preuisos, quod multum posset esse utile factis nostris, si castrum et insula Cederici haberi possent in potestate nostra, pro multis respectibus, de quo etiam prouideatis sicut uestre sapientie utile uideatur.

Data in nostro ducali palatio die VIII^o mensis octabris secunde indie.
Addatur de facto Cederici.

Item de facto Mothoni et Nigropontis.

Magistro hospitalis Rodi.

Fol. 31^r. inter cetera decreuimus, toto posse turbare, quod deinde nullus exeat uel illuc uadat modo aliquo siue forma sub specie aliqua conuersandi uel mercandi, quia id esse non posset absque ipsorum nostrorum rebellium magno subsidio et fauore, nostri status notabili lesione, propter quod habere proponimus magnum fortium galearum circa et contra insulam supradictam, quibus hoc ex nunc dedimus specialiter in mandatis, quare, cum firmiter credamus paternitatem uestram de hoc casu uelut nos plurimum condolere propter singularem amorem per uos et nos uigentem¹⁾, eandem rogamus quam efficacius possumus, quod mandare et effectualiter inponere placeat omnibus fidelibus et subditis uestris, quod in eundo uel mittendo quomodolibet ad illas partes in totum se abstineant, sicut speramus plenissime de uobis; hoc enim erit multum nobis acceptabile atque gratum et proinde ad similia et maiora inueniretis nos omni tempore dispositos et paratos. Datum ut supra.

Similis domine Elionore regine Jerusalem et Cipri.

Similis d. Iohanni principi regenti in Cipro nomine d. regis.

Similis d. Imperatori Constantinopolis.²⁾

Mutatis mutandis, datum ut supra.³⁾

[Ähnliche Briefe ergehen an Andreas Quirino baiulus Constantino-
polis und an den baiulus Cipri.]

Prouisoribus Crete.

Fol. 32^v 8. Okt.

Ut de omnibus plenam notitiam habeatis, notificamus uobis, quod nostras litteras scribere prouidimus magistro hospitalis Rodi, regine et

1) Auf Rasur.

2) In kleinerer Schrift.

3) Randbemerkung.

principi Cipri, domino imperatori Constantinopolis et etiam super dicto facto misimus¹⁾ Ianuam²⁾ nuntium nostrum, ut quilibet predictorum ordinent, quod sui se abstineant ab eundo uel mittendo quomodo ad insulam Crete, sicut in eo incluso uidebitis contineri, uolentes et mandantes cum nostris consiliis minore³⁾, rogatorum et XL. quod litteras alligatas presenti quas mittimus occasione predicta, sitis sol(1)iciti mittere et sicut uadunt eas facere presentari, scribentes quicquid feceritis. Datum ut supra [VIII octubris].

Prouisoribus ad partes Crete.

Fol. 33^r 19. Okt.

Mittimus uobis per uirum nobilem Iohannem de Priolis supra-comitem presentis galee pro negotiis uestris de inde ducatos ^{M C}VIII auri et ^MV in monetis; de quarum receptione nobis per nestras litteras rescribatis. Data die XVIII octubris.

Castellanis Coroni et Mothoni.

Fol. 34^v.

Significamus uobis, quod in nostris consiliis minore⁴⁾, rogatorum et XL capta fuit pars in ^oM^oC^oC^oL^oX^oI^oIII^o indie. secunda, die XVI mensis octubris infrascripti tenoris, uidelicet, quod pro utilitate et bono agendorum nostrorum in bona gratia ordinetur, quod aliquae mercationes cuiuscunque conditionis existant, que ementur uel extrahentur quomodo de partibus et insula Crete, non possint a kalendis mensis ianuarii proxime uenturi in antea per aliquem Uenetum uel forensem uel aliam personam, quiuis sit, conduci Uenetias nec ad terras Uenetiarum sub pena perdendi nauigia et merces in totum. Et predicta eridentur in Uenetiis et committantur officialibus omnibus contrabannorum, qui inquirant de contrafaciente et penas exigant habendo partem ut de aliis suis officiis, et si accusator etc.

Ser Dominico Michaeli capitaneo culfi.

Fol. 35^r ff. 11. Nov.

[Einleitend wird erwähnt, daß N. Faledro, J. Celsi supracomites mit den Galeeren des Pet. Superantio und Ser Thom. Barbadico ausgelaufen seien.]

. . . . In omnibus autem tractatibus, occurrerent quocunque modo,

1) Or. missimus.

2) Ein Wort unleserlich.

3) Or. minus.

4) Or. minus.

pro inducendo Grecos rebelles et alias personas ad nostrum honorem, tam cum promissione pecunie quam per omnem alium modum, uolumus ut in illis tractatibus deliberate procedatur, quod semper conuocare debeatis apud uos ser Petrum Superantio, ser Andream Geno, ser Iohannem de Priollis et ser Marcum Maurocenum, cum quibus conferatis, procedatis et faciatis, sicut uobis omnibus uel maiori parti melius uidebitur pro bono agendorum nostrorum cum illa libertate, qua posset consilium rogatorum. Non derogando propterea in aliquo, ut dictum, capitinerie et regimini galearum, quod remaneat nostris capitaneis solis, ut iustum est. In casu uero quod mouerentur uobis uel collegio predicto uerba concordii uel pactorum per uniuersitatem Candide, Canee, Rethimi uel Sithie, quod non est credendum propter suam pertinaciam, sed nil nocet uos informare de intentione nostra, uolumus et mandamus collegio predicto, quod uolentibus habitatoribus et subditis Canee uel Rethimi uel Sithie redire ad gratiam et misericordiam nostram, ipsos reducatis cum plena remissione iniuriarum, et sint in eo statu, quo erant ante fallum suum, non intelligendo in hoc aliquem nobilem de Candida de nouo missum ad partes illas; ab illis uero de Candida, qui fuerunt cum tota prodicione et tanto malo, si mouerentur uerba concordii uel pactorum, ut est dictum, uolumus quod dictum collegium caute et dextro modo trahat, audiat et presentiat quicquid potest, non concludendo aliquid ullo modo, sed scribatis uelociter quicquid habueritis ordinate, dannificando semper eos sicut inimicos, quia nostra firma intentio est, subito facere potentem armatam et bonas prouisiones ad destinationem proditorum pro recuperanda insula nostra, et si aliquis predictorum uellet ad nos mittere ambaxatam, permittatis, quod uenire et redire possint sine lesione guerizando semper interim ad dannum rebellium predictorum, et tenendo modum, quod ipsa ambaxata, si uellet uenire, ueniat Uenetias et non uadat alio modo aliquo siue forma; dicitur insuper uobis, quod mortati uel disagri, recuperando de eis pro modo usque CCC, possent esse multi utiles factis nostris, et propter ea reducimus hoc uestre memorie, ut, si uobis uidebitur, possitis disponere et ordinare de dicta quantitate uelle uestrum, et pro omni nostro¹⁾ bono scribimus baiulo Nigropontis quod circa²⁾ hoc, si requiretis ab eo, det uobis suum auxilium et consilium opportunum. Datum ut supra [XI^o nouembris sec. indie. 1363].

1) Unleserlich.

2) Auf Rasur.

Castellanis Coroni et Mothoni.Fol. 39^r 24. Nov.

Cum per dominum ducem Ianue et summi consilium scribantur littere suis rectoribus partium Romanie, quod faciant publice proclamari in partibus illis, sicut ipse dux et comune per decretum fecerunt etiam in Ianua proclamari, quod omnes Ianuenses et qui pro Ianuensibus distinguuntur et subditi eorum, ab accessu, subsidio atque commercio rebellium nostrorum insule Crete, cum mercibus uel sine, debeant abstinere sub pena ualimenti medietatis rerum et mercium delatarum; et nos pro bono agendorum cupiamus has litteras illuc defferri quam citius et securius esse possit: mandamus uobis, quod sine ulla mora uel per gripariam uel per galedelum aut aliud nauigium debeatis spadadrapum iis alligatum, in quo sunt dicte littere, mittere nostro baiulo et consilio Nigropontis, quibus scribimus, quod ipsas litteras uelociter baiulo nostro Constantinopolis transmittant, et alium spadadrapum sine ulla mora mittere nostro capitaneo generali maris. Datum XXIII nouembre 2^a indic. Per presens galledellum quod uobis mittimus, scribatis nobis omnia, que sentiretis de partibus nostris Crete.

Ser Dominico Michaeli capiti generali maris.Fol. 40^r 25. Nov.

Nuper requisimus d. ducem et comune Ianue tanquam amicos, quod placeret eis ordinare et mandare, quod Ianuenses et subiecti sui abstinerent ab accessu ac subsidio et fauore rebellium nostrorum insule nostre Crete, super quo ipsi concesserunt nobis litteras suas apertas, quas uobis mittimus allegatas, quarum tenorem uidere poteritis, et eis uti, sicut honori nostro conuenire uidebitis; et super ista etiam materia scribunt litteras suas rectoribus suis Pere et Caffè, insule Cipri et Chii, quod hanc intentionem suam faciant publicari, sicut ipsi etiam fecerunt in Ianua per decretum publicum proclamari, quarum copiam pro uestra informatione inclusam mittimus. Cum igitur miserimus¹⁾ litteras, que mittantur in Peram et Caffam baiulo et consiliariis Constantinopolis, ut eas uelociter mittant et faciant presentari, et alias duas nostris <rectoribus?> Chii et Cipri, uobis mittimus alligatas presentibus; mandamus uobis, quod ipsas litteras, quam citius et commodius potestis, mittatis et presentari faciatis; cumque in dictis litteris apertis contineatur, quod in illa prohibitione non intelligantur Ianuenses, qui iam essent anchorati in portu cum nauigiis et mercibus ipso-

1) Or. misserimus.

rum pro eundo ad dictam insulam, antequam ipsi decreti notitiam habuissent, stando de hoc sacramento ipsorum, neque intelligantur qui ad dicta loca accederent pro extrahendo inde bona, que in insula haberent ante receptionem harum litterarum: declaramus uobis, quod quamuis hec ita sint, tamen non est intentionis nostre, quod permittatis aliquod nauigium uel personam nec de predictis nec aliis intrare uel exire ad insulam, que possent esse in fauorem hostium, uel preiudicium nostrum, sed uolumus¹⁾, quod in turbando eos teneatis omnem modum, qui uobis melior uideatur cum quam minori scandalo et offensione poteritis aliorum, et si per uiam amicabilem dicti Ianuenses exceptati uel alii turbari non possent, potius uellemus, quod cum promissionibus et expensis nostri comunis id fieret, quam facere aliquid quod posset inter nos et dictos Ianuenses aliquod scandalum generare. Et non dubitamus, quod prudentia uestra tanta est, quod in hoc tenebitis bonum modum. Preterea uolumus, quod in insula Standie²⁾ faciatis cauari et fieri aliquos lacus quam plures poteritis ad recoligendum aquam pro uso gentium et equorum quos mitemus uobis, quos ualde bene fieri possunt et faciatis bene custodire et prouideatis quod per rebelles nostros non tossicarentur uel macularentur, et scribatis id quod feceritis.....

Datum XXV^o nouembris.

Commissio Iuliani de Baldachinis et Damiani missorum ad partes Romandiole et Marchie pro gentibus.

Fol. 41^r ohne Datierung.

Nos Laurentius Celsi, dei gratia dux Uenet. . . , mittimus tibi prouido uiro Iuliano de Baldachinis fideli nostro et Damiano notario curie nostre, quod de nostro mandato uadatis ad partes Romandiole et Marchie et alias partes circumstantes et cum omni studio et diligentia qua potestis sitis so<(l)liciti, soldizare et inuenire ad nostrum soldum et seruitium pro mittendo ad partes Crete, ad dannum nostrorum hostium, uidelicet bonos panesarios, dando cuilibet in mense de soldo libras decem parui, existentibus ipsis fulcitis coratia, barbata, manichis, panesio, spata, cultello et lancea, et si omnes non possent habere curatiam, procuratis obtinere, quod ad minus maior pars eorum ipsam curatiam habeant, et alii habeant bonos zuponos. [Es folgen weitere Bestimmungen über Ausrüstung und Besoldung der Truppen.]

1) Rasur.

2) Standia ist ein Inselchen nördlich von Candida.

Littera aperta pro prouisoribus Crete.Fol. 54^v 15. Januar.

Laurentius Celsi Cum occasione nouitatum occursarum in partibus et in insula nostra Crete mittamus presentialiter ad illas partes uiros nobiles Paulum Lauredanum, Nicolaum Iustiniano procuratores sancti Marci, Petrum Triuisano, Iohannem Mocenigo et Marcum Quirino caros et honorabiles ciues nostros in prouisores solemnes cum omni plena libertate et potestate per maiorem partem eorum prouidendi, tractandi, componendi, permittendi, expendendi pecuniam mutuo et per cambium accipiendi supra nostrum comune et generaliter faciendi in omnibus et per omnia, sicut nos et nostra consilia minus, rogatorum et XL haberemus: amicos rogamus fidelibus precipiendo mandantes cum nostris consiliis antedictis, quatenus hiis, que dicti nostri prouisores uobis ex parte nostra retulerint seu dixerint aut dicendo uel scribendo miserint, fidem credulam prebeatis eaque executioni mandetis sine ullo defectu, scientes quod quicquid per eos uel maiorem partem factum fuerit, ita credi, obediri et fieri uelimus, sicut si per nos et nostra consilia supradicta ordinatum, scriptum uel prouisum fuisset. Datum XV ianuarii, sec. indic.

Commissio supracomitorum armate generalis contra rebelles insule Crete.Fol. 55^v 10. Januar.

Nos Laurentius Celsi . . . committimus tibi, nobili uiro Triadano Grieci dilecto ciui et fideli nostro, quod de nostro mandato uadas et sis supracomitus noster in presenti armata contra rebelles insule Crete, cuius est capitaneus generalis nobilis uir ser Dominicus Michael, cui capiti generali debeas in omnibus et per omnia fideliter obedire; habebis autem curam de galea tibi co[m]missa, et de faciendo saluari et custodiri arnesias et correda et alia bona nostri comunis. Et non potes facere incantum per te uel alium nec in galeis nec extra ullo modo uel ingenio, sicut non potest capitaneus generalis nec aliquis aliorum supracomitorum.

Item non potes uti pro cocho, campario uel famulo aliquem de soldatis galearum comunis nec permittes, quod comiti et nauclerii hoc faciant.

Preterea obseruabis partem captam infrascripti tenoris, uidelicet, quod si capitaneus preceperit, quod supracomiti, comiti et alii de galeis debeant ferire inter inimicos et non ferierint, et etiam si ferierint et aliqua galea recesserit a prelio, prelio non finito, supracomiti,

comiti, nauclerii et hii qui essent ad¹⁾ debeant perdere capita, et si non possent reperiri, sint perpetuo forbaniti de omnibus terris et locis, ubi dominus dux et comune Uenet. habent dominium, et omnia sua bona ueniant in comune, illis autem exceptis et exemptis, qui manifeste non reperirentur culpabiles.

Habere quidem debes salarium et conditionem totam supracomitorum culfi, sicut habuerunt ser Andreas Geno et socii qui liberaliter inierunt ad seruitium nostrum, uidelicet libras tres grossas in mense, habendo et tenendo tres famulos tuis expensis.

Iurasti . . . Datum . . . 1363 die X^o mensis ianuarii.

Commissio nobilium uirorum Francisci Michaeli[s] et Iacobi Baroci, camerariorum exercitus contra rebelles insule Crete.

Fol. 56^r 10. Januar.

Nos Laurentius Celsi . . . committimus uobis nobilibus uiris Francisco Micaeli et Iacobo Baroci, ciuibus et fidelibus nostris, quod de nostro mandato ire debeatis in camerarios, saluatores et dispensatores rerum et bonorum nostri comunis, quas mittemus ad exercitum cum ordine inferius particulariter denotato.

Primo enim committimus uobis, quod debeatis recipere et conseruare et recipi et conseruari facere res omnes et bona nostri comunis, quas mittemus ad exercitum, et de ipsis facere et distribuere, sicut per nostros prouisores uobis fuerit impositum et mandatum cum illis maioribus auantagiis que poterunt pro nostro comuni.

Tenemini insuper scribere quilibet uestrum in uno quaterno introitum et exitum ordinate, et duo notarii uestri similiter in uno quaterno pro quolibet in concordio uobiscum, ita quod rationes clare uideri possint pro bono nostri comunis. Et debetis esse ad unam mensam pro bono agendorum.

Habere quidem debetis de salario in mense pro quolibet libras quinque grossas, habendo et tenendo duos famulos legales et sufficientes pro quolibet ad uestrum soldum et expensas et unum notarium pro quolibet uestrum, cui notario facere debetis quilibet uestrum expensas tantum. Et debetis ire, stare et redire cum dicta familia ad omnes uestras expensas, exceptis nabulis nauigiorum, ut est iustum, et recipietis solutionem in Uenet. de tribus mensibus.

Non potestis insuper recedere a seruitio uobis commisso pro ueniendo Uenet. sine nostro speciali mandato, et etiam non potestis

1) Ein Wort unleserlich.

recipere uel recipi facere donum aliquod uel premium¹⁾ ab aliqua persona, nec facere uel fieri facere de mercationibus in partibus ad quas ibitis pro factis guerre presentis per nos uel alio ullo modo.

Iurasti pro securitate et honore Uenet. eundo, stando et redeundo.

Datum . . . 1363 die X^o ianuarii.

Commissio ser Angeli Micael mittendi ad partes Turchie pro necessitate guerre contra rebelles Crete.

Fol. 57^v 10. Januar.

Nos Laurentius . . . committimus tibi nobili uiro Angelo Micaeli dilecto ciui et fideli nostro, quod de nostro mandato uadas in nostrum ambaxatorem et nuntium ad partes Turchie pro emendis et recuperandis uictualibus et blado in illa quantitate et cum illo ordine et modis, qui tibi imponentur et ordinabuntur per prouisores nostros, quos mittimus ad partes illas.

Fecimus autem fieri in personam tuam litteras credulitatis domini Turchie et aliorum, sicut uidimus opus fore pro bono intentionis nostre.

Commisimus etiam nostris prouisoribus predictis, quod de pecunia, que fuerit necessaria pro rebus quas ordinabunt emi et recuperari, tibi subueniant et dent, sicut fuerit opportunum, scribendo ordinate quicquid tibi dederint et fuerit expensatum, ita quod rationes omni tempore clare uideantur. Tibi etiam committimus, quod quicquid emes et recuperabis, scribas ordinate et quicquid recipies, ita quod clare appareant rationes nostri comunis.

Omnia etiam, que tibi dicendo mandabimus, attendes et obseruabis bona fide.

Habere quidem debes de salario libras XX grossas pro sex mensibus cum duobus famulis, ad omnes tuas expensas, saluis nabulis et . . .²⁾ et ab inde in antea per ratam.

Et non potes ullo modo facere nec fieri facere de mercato per te uel alios ullo modo, nec recipere donum uel presens aut gratiam ab aliqua persona nisi pro nostro comuni sub pena per nostra consilia ordinata.

Uolumus etiam pro bono agendorum et ut melius fulcias intentionem nostram, quod debeas nostra parte presentare dona domino Turchie et aliis, sicut et quantum tibi melius uidebitur ad ualorem ducatorum CXX in illis rebus, quas tibi faciemus assignari.

Scire etiam debes, quod mittimus tecum Oziam, qui est consuetus

1) Unleserlich.

2) Ein Wort unleserlich.

in illis partibus, qui debet esse ad omnem obedientiam tuam, sed non ponas ei pecuniam in manibus pro expendendo. Ipse autem Ozias debet habere in medio anno ducatos C et debet stare ad omnes suas expensas et inde in antea debet habere per ratam.

Iurasti . . . Datum etc. 1363 die X^o ianuarii.

Fol. 58^v Regest. Ein ähnlicher Brief ergeht an ser Iohannem Geno mandatum ad requirendum et uocandum magnificum dominum Galeotum de Malatestis ciuitatis Arimini etc. pro sancta romana ecclesia uicarium generalem ad capitaineriam exercitus terrestris, quem dictus dux et comune Uenet. mittere intendunt contra insulam Crete sibi rebellem . . .

Domino regi Cipri.

Fol. 60^r 19 ianuarii sec. indic.

. . . quod licet iam soldauerimus et parauerimus exercitum nostrum terrestrem equitum mille et peditum duorum milium et usserios ac nauigia necessaria pro eisdem, tamen pro reuerentia dei et amore uestro parati eramus exspectare usque medium¹⁾ mensis marcii proximi, et si possent sollicitare et facere, quod de gentibus dieti cortis Sabaudie uel aliis gentibus dispositis ad passagium essent usque dictum terminum in Uenet. in numero sufficienti cum armis, equis et furnimentis suis, parati eramus cum illis nauigiis, in quibus transfretari debuisset noster exercitus, ipsos in Cretam conducere, ubi intendere nobiscum deberent et se offerre ad recuperandum statum et dominium nostrum ibi; quo facto, quod cum dei gratia cito et faciliter futurum speramus, ipsos concludi faciemus in Ciprum uel alio, quo uoluerint pro passagio supradicto. Et nichilominus uos et alii nobiles subsequenter uenturi Uenet. inuenire et habere poteritis precise de tempore in tempus de aliis nauigiis pro passagio uestro. Et sic similiter et semel fieret utrumque negotium uestrum atque nostrum. [Dann ist weiter die Rede von der Lebensmittelzufuhr an die Rebellen.]

Commissio nobilium uirorum Pauli Lauredano et Nicolai Iustiniano procuratorum sancti Marci, Petri Triuisano, Iohannis Mocenigo et Marci Quirenio.

Fol. 61^r ff.

Nos Laurentius Celsi . . . committimus uobis nobilibus uiris Paulo Lauredano et Nicolao Iustiniano procuratoribus Sancti Marci, Petro Triuisano, Iohanni Mocenigo ac Marco Quirenio, dilectis ciuibus et

1) medium wiederholt.

fidelibus nostris, quod in nomine Yesu Christi de nostro mandato ire debeatis in nostros solennes prouisores ad partes Crete, occasione rebellionis attentate per pheudatos et uniuersitatem Candide et aliorum locorum insule, et quia de personis uestris multum confidimus et speramus: terminata est per nostra consilia minus¹⁾, rogatorum et XL et additionis, quod pro habenda et recuperanda nostra insula predicta, ad quam recuperandam totis uiribus anhelamus, habeatis libertatem et arbitrium per maiorem partem uestrum prouidendi, tractandi, expendendi, faciendi et ordinandi in omnibus et per omnia, sicut haberet consilium rogatorum et additionis, et quicquid per nos uel maiorem partem factum fuerit, sit firmum et obseruetur sine defectu saluis hiis que per ordinem sunt inferius denotata.

Scire namque debetis, quod per nostra consilia predicta captum est de mittendo ad exercitum terre unum capitaneum et duos gubernatores, quibus plene limitauimus commissionem et arbitrium suum in hunc modum, uidelicet, quod capitaneus generalis terre et duo gubernatores nostri habeant libertatem ordinandi de modo guerrizandi, preliandi, offendendi, regendi et gubernandi ac procedendi contra inimicos in terram per omnem modum ita, quod facta bene procedant, sed in mandando executioni ea que fuerint terminata, solus capitaneus sit executor ut est iustum; saluo semper pro bono agendorum, si uideretur uobis prouisoribus uel maiori parti, de non procedendo ad aliquas nouitates uel nouitatem propter aliquas causas uel tractatus qui occurrerent, quod tunc supersedeatur et fiat, sicut ordinabitis pro bono et utilitate agendorum nostrorum; de ratione et iustitia fienda in civilibus et criminalibus, omnibus stipendiariis nostris de exercitu terrestri solus capitaneus terre disponat et faciat, sicut sibi secundum deum et iustitiam melius apparebit.

Ordinauimus etiam cum nostris consiliis predictis, quod pro fiendis solutionibus gentibus et soldatis nostris terre illuc ueniant duo solutiones, quos in omnibus, que spectabunt ad eorum officium, tam in solutionibus fiendis quam nostris uidendis et aliis esse uolumus ad obedientiam et ordinem, qui eis dabitur per gubernatores nostros, sicut in similibus fieri consueuit.

Ordinauimus etiam pro bono nostri comunis illuc mittere duos camerarios pro custodia et saluamento rerum et bonorum nostri comunis, qui inscribendo dicta bona, et faciendo sicut ordinabitis pro auantagio et bono nostri comunis, uobis obediant et faciant in totum sicut duxeritis ordinandum.

1) Or. minora.

Inter alia ordinauimus cum dictis nostris consiliis de reducendo uobis memorie de dando tales rebellibus et proditoribus nostris, sicut et quando et in illa forma, que uobis uidebitur pro utilitate et bono agendorum, possendo etiam ipsas tales renouare et disponere, quod obtinendo effectu <erit> intentionis nostre, sicut speramus de uobis.

Et quia totum fortium agendorum nostrorum est, quod bona hora provideatur de necessariis ad guerram nostram et quod facta demum recte procedant, committimus uobis, quod cum istis duabus galeis in Christi nomine recedatis et uadatis ad seruitium nostrum, ubi provideatis in quantum poteritis de necessariis guerre nostre et specialiter bonam et ueram informationem accipiatis de seruiciis demum tam ponendo . . .¹⁾ in terram quam omnibus aliis necessariis ita, quod uenientibus gentibus et stolio nostro sitis de omnibus bene preuisi et possitis secundum ordinem quem uobis dabimus procurare honorem et statum nostrum.

Insuper quia honor et fama nostra principaliter consistunt, quod non remittantur falla et proditioes aliquibus ex proditoribus principalioribus tanti mali, ordinauimus cum dictis nostris consiliis, quod quomodocunque obtineatis intentionem nostram, nullo modo possitis remittere iniurias et proditioem illi numero qui dicitur inferius, possendo aliis parare et facere, sicut uobis uel maiori parti uestrum utilius uidebitur pro factis nostris; ordo autem datus talis est.

Quia conseruatio status nostri est principaliter ponere bene mentem in recuperatione insule nostre Crete, de acquirendo eam tali modo, quod sit honor noster, et in futuris temporibus amplius non cadamus in tanta sinistra, et sola uia iustitie que dicetur inferius nos possit ducere ad salutem: Committimus uobis cum nostris consiliis minori, rogatorum et XL et additionis, quod ponatis bene mentem, quod per omnem modum compositionis uel concordii quo possetis obtinere nostram intentionem, uolumus et sic est captum per dicta nostra consilia, quod nullo modo possitis remittere tantam proditioem et iniuriam inscriptis X ad minus, sed quod eis per uos fiat iustitia in partibus illis, ubi commiserunt tantum malum, sicut de proditoribus et rebellibus nostri comunis. Et si aliquo casu aliquis ex dictis X proditoribus aufugisset uel recessisset, ita quod non posset haberi in fortia nostra et fieri iustitia supradicta, non stetur propterea de concludendo in compositione, dummodo de aliis ex dictis decem proditoribus, quos habere poteritis, faciatis iustitiam ut supradictum est, illis uero ex decem predictis, qui auffugissent uel recessissent ita quod iustitia pre-

1) Ein Wort unleserlich.

dicta per uos fieri non posset, detis bonas fortias et tales sicut et quando et in illa forma, que uobis uel maiori parti uestrum uidebitur, ita quod possint persequi et occidi in omnem partem pro bono exemplo aliorum. Nomina X predictorum sunt: Marcus Gradonico maior, Titus Gradonico, Baiardus Gradonico, Titus Uenerio, Theodorellus Uenerio, Bartholomeus Grimaldi, Marcus Fradello, Georgius Barbo, Gabriel del Abbado et Çanaachi Rizzi.

Pro habundanti uero cautela ordinauimus cum dictis nostris consiliis, quod si unus uel duo ad plus ex dictis X proditoribus superius nominatis tractarent uel parararent honorem et statum nostrum ita, quod recuperaremus ciuitatem Candide, aut occideret uel occidi faceret per suam operam uel industriam aliquem ex aliis X predictis superius nominatis, ita quod hoc uobis constet, tunc uos prouisores qui eritis presentes factis et de omnibus plenissime informati, possitis illi uel illis duobus tantum remittere dictas penas et de eis disponere et ordinare sicut uobis uel maiori parti uestrum uidebitur pro honore nostro et bono statu insule supradicte.

Et quia posset preiudicare multum factis nostris, et esset minus honoris nostri domini, si per uos mitteretur ambaxata rebellibus nostris, uel appariretur aliquid nisi primo uobis requisitis ab eis, committimus uobis cum dictis nostris consiliis, quod nullo modo mittatis eis ambaxatam aliquam, uel appariatis aliquid ullo modo, sed attendatis ad guerizandum et offendendum eos uelut inimicos procedendo contra eos cum taleis, scilicet in illa forma et quando et contra quos uobis uel maiori parti uestrum uidebitur pro bono intentionis nostre, sed si primo requisiti fueritis ab eis, tunc audiatis, disponatis et faciatis, sicut secundum honorem et statum nostrum uideritis conuenire, non recedendo ullo modo a uobis commissis superius per ordinem limitatum. Reseruamus autem pro bono agendorum, quod cum aliquibus specialibus personis, uel aliquo uel aliquibus etiam tenentibus . . .¹⁾ membrum regimini tamquam cum specialibus personis, possitis procurare, tractare et facere, caute et occulte, id quod uobis uel maiori parti uidebitur secundum honorem et statum nostrum pro recuperatione insule supradicte, non obstante eo quod superius dictum est.

Et ut predicta obseruentur sicut est intentio nostra, aliter possent prouisiones nostre per nichilo reputari, ordinauimus cum dictis nostris consiliis, quod alicui uel aliquibus ex dictis X proditoribus superius nominatis, de quibus debet fieri iustitia per uos, si auffugerent ita quod non possent haberi in fortia nostra, pro adimplenda iustitia predicta,

1) Nicht gelesen: de m̄.

non possit fieri gratia [et] remissio nec audiri ullo tempore aliqua eorum petitio occasione predicta, nec etiam reuocari quod dictum est, ullo modo sub pena ducatorum ^M II pro quolibet consilii capite et alio ponente uel consentiente partem in contrarium, et insuper sub pena proprie priuationis illorum et suorum heredum de omnibus consiliis, officiis et beneficiis comunis Uenetiarum intra et extra. Et sub hac strictura intelligatur et sint in totum omnes ultra X predictos, quibus darentur banna propria uel pene mortis per uos uel prouisores predictos.

Item uolumus, quod possitis tractare et componere cum quibuscunque dominis et personis exceptis infidelibus omnia que uobis pro statu nostro utilia uidebuntur, etiam de locis habendis et recuperandis, quia plene confidimus de uobis; reliquimus in libertate uestra reddentes nos certos, quod semper mentem habebitis ad honorem et statum nostrum.

Prohibemus autem uobis expresse, quod in conuentionibus quas habebitis et facietis cum rebellibus nostris Crete, nullo modo possitis eis in comunitate seu uniuersitate consentire aliquam prerogatiuam uel auantagium ultra ea que erant ante nouitatem presentem, sed si in speciali aliquibus Latinis uel Grecis propter merita eorum uideretur aliquid fiendum uel promittendum, possitis in hoc uti arbitrio uestro, sicut uobis pro statu nostro uidebitur.

Preterea quamuis in libertate uobis data sit exceptatum, quod non possitis tractare cum aliquibus infidelibus, et pro necessitatibus nostris opus erit habere uictualia et alia neccessaria de Turchia, elargimur uobis, quod cum dominis Turchie et aliis infidelibus possitis tractare pro uictualibus et aliis opportunis habendis ad facta nostra, possendo eis promittere, si opus erit, pacem nomine nostro durante hac nostra guerra, uidelicet quod in mari non offendentur a nostris, ipsis non offendentibus nostros aut loca nostra.

Committimus autem uobis et sic scribimus capitaneo nostro generali maris, quod cum applicueritis illuc cum duabus galeis, cum quibus uelitis, debeatis quam citius esse potest mittere tres de aliis galeis, que uobis et dicto capitaneo seu maiori parti melius uidebitur, ad custodiam culphy nostri, que stent ad custodiam culphy predicti, et discurrant usque butam de faro pro securitate nauigiorum nostrorum iturorum ad partes Calabrie et alio pro uictualibus et aliis rebus opportunis pro extractu nostro, ita quod ipsa nauigia dannum non possint recipere, committentes capitaneo uni ex supracomitis, sicut uobis et dicto capitaneo uel maiori parti uidebitur, quibus quidem galeis in paucos dies prouidebimus dare cambium domino concedente.

Permisimus uobis eligere et ducere uobiscum X ex carceratis Crete, quos habebamus hic pro informatione nostra et dextro agendorum uobis commissos.

Scribimus capitaneo generali maris, quod in casu quo requireretis unam uel duas ex galeis armatis pro mittendo circa insulam uel alio pro factis nostris, ipse capitaneus de hoc faciat sicut uos requisieritis.

Habere debetis de salario in mense pro quolibet libras C pro primis ^{or} III mensibus et ab inde in antea CL in mense recipiendo statim salarium de mensibus quattuor, et non potestis expendere in expensis oris ultra ducatos III pro quolibet in die in mari, et in terra ultra ducatos ^{or} III pro quolibet, possendo in partibus illis separare uos ab inuicem uidelicet unus ab alio, sicut uobis uel maiori parti uestrum utilius et melius apparebit.

Et debetis ducere uobiscum unum notarium cum uno famulo, unum expensatorium, unum cocum inter omnes et quatuor domicellos pro quolibet.

Et non potestis recedere a factis uobis commissis pro ueniendo Uenetias sine nostro speciali mandato, saluo si pro bono agendorum uideretur uobis uel maiori parti de mittendo unum uel duos ex uobis Uenetias ad presentiam nostram, pro danda nobis informatione de factis, in quo casu fiat, sicut per uos uel maiorem partem uestrum fuerit terminatum, per illos autem qui remanebunt uolumus, quod negotia fiant per maiorem partem, sicut per eos fieret, si forent presentes.¹⁾

Non potestis insuper uos uel aliquis uestrum facere nec fieri facere per uos uel alios de mercato ullo modo in partibus ad quas ibitis pro factis guerre nostre presentis.

Fecimus autem fieri uobis syndicatum ad plenum et litteras patentes in forma, quam uidimus fore opportunum.

Sicut etiam scire potuistis, ordinauimus cum nostris consiliis mittere in nostrum ambaxatorem ad partes Turchie nobilem uirum Angelum Michaellem, pro emendis et recuperandis blado, uictualibus et aliis que sibi duxeritis committenda, pro bono et utilitate exercitus nostri. Quare committimus uobis quatenus antedicto ser Anzolito pro emendis et recuperandis hiis, que cognoueritis esse necessaria et utilia pro exercitu nostro, ut est dictum, distribuatis et detis de pecunia quam uobis assignari fecimus in illa quantitate, que uobis uidebitur, ut possit fulcire intentionem nostram. Eidemque expresse commisimus,

1) presentes uel maiorem partem eorum: Or.

quod in totum faciat, procuret et disponat, sicut per uos ei fuerit impositum et mandatum, de pecunia autem, quam sibi assignabitis occasionibus predictis, teneatis modum, quod scribatur ordinate pro bono nostri comunis.

Iurastis pro securitate et honore Uenetiarum eundo, stando et redeundo. Datum . . .

Commissio capitanei generalis terre Luchini del Uerme.

Fol. 79^r 28. März.

[Er schwört auf das Evangelium Amtstreue.] Et ego debeo habere apud me duos gubernatores de nobilibus Uenetiarum, qui mihi per dominum ducem et sua consilia deputabuntur, cum quibus per maiorem partem nostrum trium procedere et ordinare debeo, quecunque occurrerint ordinanda et disponenda circa negotia dicte guerre, tam de modo et ordine guerrizandi, . . .¹⁾ et offendendi hostes quam regendi, gubernandi et procedendi contra eos in terra per omnem modum pro bono agendorum . . .

Rationem autem et iustitiam in ciuilibus et criminalibus omnibus stipendiariis et gentibus dicti exercitus terrestriis ego solus capitaneus facere debeo et de ipsa disponere, sicut mihi soli secundum deum et iustitiam apparebit.

Sciendum est, quod quinque nobiles Ueneti missi sunt, qui esse debent prouisoires super omnibus tractatibus et negotiis dicti domini ducis et comunis Uenetiarum in partibus illis, quibus prouisoribus si uidetur, seu illis qui se ibi inuenirent ex eis, aut maiori parti, quod non procederetur per nos ad aliquam nouitatem uel nouitates propter casus uel tractatus, qui occurrerent in hoc, ego et gubernatores predicti obseruare debemus illud quod per dictos prouisoires fuerit ordinatum.